
Portaria nº 395/2023 – GP/FUNCARTE de 04 de outubro de 2023. 

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43º da Lei Complementar nº 141, 

de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CURADORIA 

ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS DAS MATRIZES AFRICANA E 

AMERÍNDIA: 

 

 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL 

(TÉCNICA) DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA 

MANIFESTAÇÕES  CULTURAIS E ARTÍSTICAS DAS MATRIZES AFRICANA E 

AMERÍNDIA – Portaria nº 349/2023-GP/FUNCARTE de 25 de agosto de 2023. 

 
 

No dia 02 do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte três, às doze horas, reunidos em 

ambiente virtual, mediados por plataforma digital de trabalho, reuniu-se a Comissão de 

habilitação artística/cultural, instituída por portaria PORTARIA Nº 349/2023-

GP/FUNCARTE de 25 de agosto de 2023 e composta pelos membros: Maria Carolina 

Guerreiro Ferreira, Marina Souza Barbosa e Lorran Lima de Almeida, com o objetivo de 

avaliar os projetos inscritos SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2023 – APOIO FINANCEIRO 

PARA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS DAS MATRIZES AFRICANA E 

AMERÍNDIA - Portaria nº 349/2023-GP/FUNCARTE de 25 de agosto de 2023. Após a 

avaliação cuidadosa dos 17 (Dezessete) projetos habilitados e inscritos para o conjunto 

das 4 (quatro) categorias deste edital (Categoria I – Artes Visuais; Categoria II – Música, 

Categoria III – Dança, Categoria IV Eventos com tema religioso), a comissão considerou 

que de acordo com os critérios estabelecidos pelo Edital: 1) todos os projetos foram 

avaliados conforme critérios previstos no item 9 da seleção pública que rege o processo 

de seleção; 2 (dois) projetos foram inscritos na “Categoria I: Artes visuais”; 8 (Oito) 

projetos foram inscritos na “categoria II: Música”; 3 (Três) projetos foram inscritos na 

“categoria III: Dança”; 4 (Quatro) projetos foram inscritos na “categoria IV: Evento com 

tema religioso”. 2) Dos 17 projetos: 2 (dois) projetos foram habilitados para serem 

contemplados com recursos da “categoria I - artes visuais”; 6 (seis) projetos foram 

habilitados para o recebimento dos recursos destinados a “categoria II - Música”, 2 (dois) 

projetos da categoria citada não atingiram a nota mínima para o recebimento dos 

recursos; Foram aprovados 3 (três) projetos na “categoria III - dança”, sendo 1 (um) 

desses contemplados com recursos remanejados da “categoria IV - evento com tema 

religioso. A “categoria IV - evento com tema religioso”, dos seus 4 (quatro) proponentes, 

apenas 3 (três) foram habilitados para receber seu respectivo recurso. Entretanto, o 

quarto proponente foi remanejado para “categoria III - dança”, por assim sua proposta 

estar enquadrada. 3) Na situação em que houve a falta de inscritos e selecionados para 



“categoria IV - Evento com tema religioso”, foi possível o remanejamento do valor para 

contemplar 2 (dois) projetos inscritos em outra categoria deste edital. O valor remanejado 

foi de R$1.800,00 para cada proponente, o valor é igual ao das respectivas categorias. 

 

Com a concordância unânime dos participantes acerca das deliberações, deu-se por 

encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que segue assinada por todos da Comissão 

Artística desta Seleção Pública (técnica): 

 

  Lorran Lima de Almeida CPF: 010.319.212-30 
 
Marina Souza Barbosa CPF: 089.925.814-08 
 
Maria Carolina Guerreiro Ferreira - Matrícula 72.528-5 

 
 

 
ANEXO 01 – CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS AVALIADOS NA CATEGORIA I – ARTES VISUAIS 

 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ PROJETO PROPONENTE  
NOTA 

FINAL 

 
VALOR 

CONTEMPLADO 

1° LUGAR 012.583.824- 

74 

Negras e negros 

no poder - Ensaio 

Fotográfico 

RODRIGO 

WAGNER 

ANDRADE DA 

SILVA 

 
103,3 

 
R$ 1.900,00 

2° LUGAR 071.071.204- 

92 

Orisa nas ruas 

(Logunedé) 

TAÍZIA TASSIA 

DOS SANTOS 

 
69,3 

 
R$ 1.900,00 



 
ANEXO 02– CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS AVALIADOS NA CATEGORIA II – MÚSICA 

 
CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ PROJETO PROPONENTE  

NOTA 

FINAL 

 
VALOR 

CONTEMPLADO 

1° LUGAR XXX.XXX.XX
X/0 

001-14 

AFOXÉ ESTRELA DA 

MANHÃ - 

CORTEJANDO AFRO 

SONORIDADES COM 

OS CANDOMBLÉS DA 
REDINHA 

OMAR VINÍCIUS 

DE SENA 

CUNHA MAIA 

ROCHA 

 
         113 

 
R$ 3.600,00 

2° LUGAR XXX.XXX.XX
X 

-XX 

Projeto Futuro de 

Criança Iwaju Ere 

CLENILSON 

GOMES DE 

PAULA 

 
105,3 

 
R$ 3.600,00 

3° LUGAR XX.XXX.XXX
/0 

001-05 

COCO JUREMADO RN 

NEGRO DEIXE NUS 

VIVER 

GILVAM 

AIQUOC 

 
105 

 
R$ 3.600,00 

4° LUGAR XX.XXX.XXX
/0 

001-46 

Folia de Rua ALESSANDRO 

SARAIVA DE 

ASSIS 

 
101,6 

 
R$1.800,00 

5° LUGAR XXX.XXX.XX
X 

-58 

Orun de Agbês DEYSE MARIA 

BARBOSA 

ROSENDO 

 
89,6 

 
R$1.800,00 

6° LUGAR XXX.XXX.XX
X 

-46 

Batuques de Matriz 

Africana - Um Show 

Musical 

ÉRIKA 

FERNANDA 

SILVA 

 
88 

 
R$1.800,00 

 
 

 
ANEXO 03– CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS AVALIADOS NA CATEGORIA III – DANÇA 

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ PROJETO PROPONENTE  
NOTA 

FINAL 

 
VALOR 

CONTEMPLADO 

1° LUGAR XX.XXX.XX
X/ 

0001-91 

Tarde Culltural 

Nossos Raízes 

SARYNE TEIXEIRA 

SANTANA 

FERNANDES 

 
110,6 

 
R$ 3.600,00 

2° LUGAR XX.XXX.XX
X/ 

0001-06 

Coco no Pé • Corre 

Caboco 

BRUNA SEABRA 

REZENDE MEIRA 

 
106,3 

 
R$ 1.800,00 

3° LUGAR XXX.XXX.X
X 

X-39 

Corporeidade 

Africana - Oficina 

de Dança 

PAOLA KATHERINE 

FERNANDES DE 

MOURA 

 
93,3 

 
R$ 1.800,00 

4° LUGAR XX.XXX.XX
XX/ 

0001-47 

Corpo Memória e 

Território 

José Walter Almeida 

Sá 

 
60,6 

 
R$ 1.800,00 



 
 

ANEXO 04– CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS AVALIADOS NA CATEGORIA IV – EVENTO COM TEMA 

RELIGIOSO 

 

CLASSIFICAÇÃ 

O 

CPF/CNPJ PROJETO PROPONENTE  
NOTA 

FINAL 

 
VALOR 

CONTEMPLADO 

1° LUGAR XXX.XXX.X
XX 

-84 

Festival Pindorama LEANDRO DA PAZ 

BARBOSA 

 
107,6 

 
R$ 3.000,00 

2° LUGAR XXX.XXX.X
XX 

-56 

Seminário Axó: A Tradição 

das Roupas de Axé - 2ª 

Edição 

JUDSON 

BEZERRA DE 

ANDRADE 

 
101 

 
R$ 3.000,00 

3° LUGAR XXX.XXX.X
XX 

-08 

Celebração Odôya EMANUEL 

KLEYTON DE 

SOUZA BELO 

 
62,3 

 
R$ 3.000,00 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Natal/RN, 04 de outubro de 2023. 
 
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 


